
 

 

 
 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 

项目名称：

建设单位（盖章）：

常州市焦溪初级中学改扩建项目        

编制日期：

常州市天宁区郑陆镇人民政府    

 

        2023 年 5 月           

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 
 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 常州市焦溪初级中学改扩建项目 

项目代码 2202-320402-04-01-942812 
[...]
④严禁随意焚烧、堆放或向河道倾倒。 

⑤建筑垃圾在运输过程中要加以覆盖，防止沿途撒落。 

⑵固废影响分析 

施工期固废均得到合理处置，对周围环境无直接影响。 

 

 

 

 

 

 

 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目根据建设单位提供原辅料用量使用情况、建设单位提供的相关设计方案及

相关同类型项目等资料进行产污环节的源强核算。 

一、废水 

1、污染物产生情况 

①师生生活污水 

本项目建成后，师生约2500人，年上课时间按210天计。根据《江苏省林牧渔业、

工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》（苏水节〔2020〕5号），中等教育

先进值为15m3

生活污水中主要污染物为COD、SS、NH

/人·a，则本项目师生员工生活总用水量约37500t/a，产污系数以0.8计，

则生活污水排放量约30000t/a。 

3

②食堂废水 

-N、TP、TN，污染物浓度参考《城市

污水回用技术手册》中“表3-2我国城市生活污水水质统计数据”浓度系数，分别取

400mg/L、300mg/L、40mg/L、5mg/L、60 mg/L，则污染物产生量分别为12t/a、9t/a、

1.2t/a、0.15t/a、1.8 t/a。生活污水排入区域污水管网，进常州市郑陆污水处理有限公

司集中处理，尾水排入新沟河。 

食堂用水：项目建成后设有食堂，提供三餐。本项目建成后共有师生 2500 人，

食堂用水定额为 15L/人·d，每年按 210 天计，则食堂用水量为 7875/a。食堂废水产污

系数按照 80%考虑，本项目营运期产生的食堂废水为 6300/a。污染物浓度参考《六合

区旭光路初级中学新建工程项目》，COD、SS、NH3

③实验室用水 

-N、TP、TN、动植物油分别取

400mg/L、200mg/L、20mg/L、4mg/L、35mg/L、100mg/L，则产生量分别为 2.52t/a、

1.26t/a、0.126t/a、0.025t/a、0.221t/a、0.63t/a。 

本项目实验室用水主要为实验室器皿的洗涤用水、洗手用水等，实验过程中涉及

含重金属的实验原液、器皿清洗废液，均直接作为危废收集，委托有资质单位处置；

试剂原液、玻璃器皿用水量约为 0.05m3/d，用水量约 10.5m3/a，废液排污系数按照 80%

考虑，则实验废液产生量为 8.4m3

④绿化用水 

/a，实验室废液委托有资质单位处置。 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根据业主提供资料，本项目绿化用水由自来水系统供给，该部分用水由绿地吸收，

通过蒸发、蒸腾等进入空气，无废水产生。 
表 4-1  水污染物源强一览表 

废水来源 废水量(t/a) 污染物名称 污染物产生量 
产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

生活用水 30000 

COD 400 12 
SS 300 9 

NH3 40 -N 1.2 
TP 5 0.15 
TN 60 1.8 

食堂废水 6300 

COD 400 2.52 
SS 200 1.26 

NH3 20 -N 0.126 
TP 4 0.025 
TN 35 0.221 

动植物油 100 0.63 

混合废水 36300 

COD 

/ 

14.52 
SS 10.26 

NH3 1.326 -N 
TP 0.175 
TN 2.021 

动植物油 0.63 

2、废水防治措施及排放情况 

2.1 废水污染防治措施 

（1）本项目实行雨、污分流原则；雨水由校园内新建的雨水管道系统收集后接

入市政雨水管网后排入附近河道。 

（2）本项目食堂废水经隔油池处理后与经化粪池预处理后的生活污水接管市政

污水管网，最终进入常州市郑陆污水处理有限公司处理，达标后尾水排入新沟河。 

2.2 废水排放量 

本项目水污染物源强及排放状况见下表。 
表 4-2  水污染物源强一览表 

废水 
来源 

废 水 量

（t/a） 
污染物 
名称 

污染物产生量 
治理措施 

污染物接管量 
产生浓度

（mg/L） 
产 生 量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

生活 
用水 

30000 

COD 400 12 

化粪池 

400 12 
SS 300 9 300 9 

NH3 40 -N 1.2 40 1.2 
TP 5 0.15 5 0.15 
TN 60 1.8 60 1.8 

食堂 
废水 

6300 
COD 400 2.52 

隔油池预

处理 

400 2.52 
SS 200 1.26 200 1.26 

NH3 20 -N 0.126 20 0.126 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP 4 0.025 4 0.025 
TN 35 0.221 35 0.221 

动植物油 100 0.63 50 0.315  

综合 
废水 

36300 

COD 

/ 

14.52 
接管进郑

陆污水处

理有限公

司 

400 14.52 
SS 10.26 282.6 10.26 

NH3 1.326 -N 36.5 1.326 
TP 0.175 4.82 0.175 
TN 2.021 55.7 2.021 

动植物油 0.63 8.7 0.315 

由上表可知，经处理系统处理后的废水中各污染物浓度可确保达到《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准。 

2.3 废水接管可行性 

本项目接管废水量为 36300t/a（约 172t/d），目前， 郑陆污水处理有限公司的污水

处理能力是 2 万 t/d，根据郑陆污水处理有限公司提供的统计资料，目前，郑陆污水处

理有限公司总的实际接管水量约 1 万 t/d，尚余 1 万 t/d，本项目接管废水总量约 172 t/d，

郑陆污水处理有限公司尚有余量接纳本项目产生的生活污水，因此，接管水量可行。 

（1）污水水质上可行 

建成后本项目排放的混合污水共 36300t/a 接入市政污水管网，最终进常州市郑陆

污水处理有限公司集中处理，尾水排入新沟河。水质与接管标准见下表。 

表4-3  接管污水水质和污水处理厂接管标准的对比  单位：mg/L 
类别 COD SS NH3 TP -N TN 石油类 

接管混合污水 383.33 274.33 35.7 4.66 54.22 8.68 
接管标准 500 400 45 8 70 100 

由上表可以看出，本项目接管排放的废水中主要污染物浓度均能达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 等级标准，不会对污水处理厂运行产

生冲击负荷。因此，本项目废水接入郑陆污水处理有限公司处理从水质方面分析完全

可行。 

（2）污水接管空间可行性 

常州市焦溪初级中学位于焦溪舜湖路北侧、刘维桥 5 号，本项目为原址改扩建项

目，项目所在区域基础设施完善，区域内城镇污水管网已铺设到位，废水接管郑陆污

水处理有限公司处理从空间上具有可行性。 

（3）废水处理规模可行性 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 43 

本项目所在地属于郑陆污水处理有限公司收集范围，目前，郑陆污水处理有限公

司的污水处理能力是 2 万 t/d，实际接管水量约为 1 万吨/天，本项目污水排放量 172

吨/天，占污水处理厂废水能力的 0.86%，项目排放废水总量对该污水处理厂的冲击有

限。因此，郑陆污水处理有限公司能接纳本项目的废水。 

（4）污水处理厂工艺可行性分析 

郑陆污水处理有限公司接管的废水主要来自和平工业集中区、东青集镇区、郑陆

工业园东区、郑陆主镇区、焦溪集镇区、武澄工业园，污水干管布置在武澄西路、常

焦路、常郑路、朝阳路等道路沿线。本项目位于焦溪集镇区，属于郑陆污水处理有限

公司服务范围。 

郑陆污水处理有限公司污水处理工艺流程为：进水→粗格栅→集水池→细格栅→

曝气沉砂池→初沉池→预缺氧池→Orbal 氧化沟→污泥回流泵房→二沉池→滤高效沉

淀池→滤布滤池→紫外消毒/ NaClO 消毒→尾水排放，处理后的尾水排入新沟河。本

项目废水水质简单，污水厂处理工艺能处理本项目污水。 

因此，不论从接管时间、处理工艺、水质以及处理规模来看，本项目投产后废水

接入郑陆污水处理有限公司集中处理是可行的。 

综上所述，在落实本次环评中的污水处理设施后，学校废水可实现达标排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

此
件
仅
用
于
公
示



 

 44 

3、污染物排放分析 

本项目排放口基本信息情况见下表： 

表 4-4   本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 污染物种类 排放去向 排放规律 
污染治理设施 

排放口

编号 
排放口设置是

否符合要求 
排放口

类型 污染治理 
设施编号 

污染治理 
设施名称 

污染治理 
设施工艺 

1 生活

污水 

化学需氧量、氨

氮、总磷、悬浮

物、总氮 

进入城市污水

处理厂 
间断排放，排放

期间流量稳定 
TW001 化粪池 / DW001 是 学校总

排口 

2 食堂 
废水 

化学需氧量、氨

氮、总磷、悬浮

物、总氮、动植

物油 

进入城市污水

处理厂 
间断排放，排放

期间流量稳定 
TW002 隔油池预处

理 隔油池 DW001 是 学校总

排口 

3 雨水 化学需氧量、悬

浮物 

进入城市下水

道（再入江河、

湖、库） 

间断排放，排放

期间流量稳定 
/ / / YS001 是 雨水排

放口 

表 4-5  本项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万 t/a） 
排放

去向 
排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 国家或地方污染物排放标

准标准浓度限值（mg/L） 
1 

DW001 120°8'24.16" 31°51'11.86" 3.63 

城市

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流

量稳定 

/ 

常州市郑

陆污水处

理有限公

司 

COD、SS、
NH3

COD 

-N、TP、
TN、动植物

油 

50 

2 SS 10 

3 NH3 4（6） -N 

4 TP 0.5 

5 TN 12（15） 
6 动植物油 1 此

件
仅
用
于
公
示



 

 45 

注 *： ①括号外数值为水温        >1 2℃时的控制指标，括号内数值为水温               ≤1 2℃时的控制指标。        

表 4-6   废水污染物排放执行标准表 
序

号 
排放口

编号 污染物种类 
国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 
COD、SS、

NH3

《污水排入城

镇下水道水质

标准》（GB/T 
31962-2015）表
1 中 B 级标准 

-N、TP、
TN、动植物油 

COD 500 

SS 400 

NH3 45 -N 

TP 8 

TN 70 

动植物油 100 

表 4-7  废水污染物排放信息表 
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

化学需氧量 400 0.069 14.52 
SS 282.6 0.049 10.26 

NH3 36.5 -N 0.0063 1.326 
TP 4.82 0.0008 0.175 
TN 55.7 0.0096 2.021 

动植物油 8.7 0.0015  0.315 

全厂排放口合计 

化学需氧量 14.52 
SS 10.26 

NH3 1.326 -N 
TP 0.175 
TN 2.021 

动植物油 0.315 

 

 此
件
仅
用
于
公
示



 

 46 

4、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）表 2 要求，本项目接管口监测指标及监测频次如下表所示。 
表 4-8   接管口环境监测计划及记录信息表 

序

号 
排放口

编号 
污染物

名称 
监测

设施 

自动监测

设施安装

位置 

自动监测设施的安

装、运行、维护等

相关管理要求 

自动监

测是否

联网 

自动监

测仪器

名称 

手工监测采样方

法及个数 
手工监

测频次 手工监测方法 

1 DW001 

化学需

氧量 手工 / / / / 瞬时采样 至少 3
个瞬时样 1 次/年 水质 化学需氧量的测定 重

铬酸盐法 GB 11914-1989 

悬浮物 手工 / / / / 瞬时采样 至少 3
个瞬时样 1 次/年 水质 悬浮物的测定 重量法  

GB 11901-1989 

氨氮 手工 / / / / 瞬时采样 至少 3
个瞬时样 1 次/年 

水质 氨氮的测定 流动注射

-水杨酸分光光度法 HJ 
666-2013 

总磷 手工 / / / / 瞬时采样 至少 3
个瞬时样 1 次/年 水质 总磷的测定 钼酸铵分

光光度法 GB 11893-89 